suam naturæ, & sine auxilio gratiæ: quod etiam repetit in a. dist. 5. q. 1. art. 2. Licet enim hæc testimonia significare videantur, fuisse in Angelis intentum consequendi positive gloriam sine gratia, tamen revera non sunt intelligenda de intento positiva consecutionis formaliter, sed solum virtualiter & indirecte, ita ut recusaverit illam habere ex gratia: quod virtualiter vellet illam, si non esset ex gratia: alius enim esset contradictio in D. Thom. negante in Angelo errorem speculativum ex una parte: ut patet in hac quæst. art. 1. ad 4. & sup. qu. 58. art. 5. & quæst. 16. de malo art. 6. & alibi sepe: & ex alia concedente in illo volitionem expressam & formalem acquirendi beatitudinem supernaturalem ex virtute naturæ, & sine auxilio gratiæ: que volitio, ut ostendimus, errorem in intellectu necessario supponit.

123 Dices: Primum Angeli peccatum debet esse actus se habens per modum volitionis & prosecutionis, non vero per modum recessus & fuge: Sed reculare beatitudinem supernaturalem, ut habendam ex gratia & beneficio Dei, est actus se habens per modum fuge & recessus, ut patet: Ergo in eo primum Angeli peccatum nequit consistere, subindeque nec in virtuali volitione assequendi beatitudinem sine gratia.

Respondet nos in primo Angeli peccato non assignare solitam illam fugam & reculationem beatitudinis supernaturalis, ut habendam ex gratia. Non enim debet separari in Angelis reculatio beatitudinis supernaturalis, a voluntate manendi & quiescendi in sua naturali felicitate seu excellentia: quia sicut homo peccans appetit rerum sensibilibus, simul reculat spiritalia & superiora bona, licet vellet ea habere sine labore, & non carendo fruitione rerum sensibilibus: ita etiam Angelus simul & eodem actu superbia reculavit beatitudinem supernaturalem, ut acquirendam ex gratia & meritis, & adhesit suæ naturali felicitati, ut suo ultimo fini, non ordinando illam in supernaturalem, ut antea explicatum est.

ARTICULUS V.

Qua via peccatum in Angelorum mentes irrepserit?

Angelos peccasse, idque inordinate proprie excellentiæ & naturalis beatitudinis appetitu, sufficienter constat ex dictis: sed qua fuerit illis causa peccandi, qua via in eorum mentes virus hoc irrepserit, seu que fuerit secreta illa rima, que tanto malo aditum aperuerit, æquiva est obscurissimum, & fere penitus inextricabile, humane sapientiæ incognitum, vixque ipsius Angelorum mentibus pervium. Ut tamen aliquis ejus notitia haberi possit, quædam breviter hic præmittenda sunt.

§. I.

Præmittenda ad resolutionem questionis.

129 Suppono primo ex Tractatu de peccatis, quod omnis defectus voluntatis, provenit ex aliquo defectu intellectus, proportionato ipsi defectui voluntatis, propter summam connexionem & dependentiam voluntatis ab intellectu, tam in esse, quam in operari: quæ tanta est, ut ipsa voluntas emanet ab intellectu, mediante intellectu, & nihil operetur nisi circa objectum sui propositum, & ab ipso cognitum: propterea communiter dicitur, quod voluntas est potentia cæca, sequens ductum rationis, sive quod est appetitus rationis vel intellectualis: quia scilicet ejus objectum est bonum cognitum ab intellectu. Cum ergo peccatum sit aliquis defectus voluntatis, necessario præsupponit aliquem defectum ex parte intellectus, vel ignorantiam, vel errorem, vel inconsiderationem. Unde Prov. 14. dicitur: *Errant qui operantur malum: & sepe in Scriptura peccatum, stultitia vel ignorantia appellatur.* Et hinc ortum est commune illud axioma: *Omnis peccatus est ignorantia*, quod non debet intelligi de ignorantia speculativa, sed practica, opposita distantiæ prudentiæ. Hinc etiam Aristot. 6. Ethic. docet, quod non potest esse peccatum in voluntate, existente in intellectu recta prudentia, hoc est recta cognitione practica. Et D. Thom. q. 1. de virt. art. 6. ad 1. *Ad prudentiam, inquit, pertinet iudicare de singulari æquitate, prout sunt managenda, quod quidem iudicium corrumpitur per quolibet peccatum, & ideo prudentia manente, homo non peccat.*

130 Neque huic suppositioni contrariatur quidam articulus Parisiensis, in quo dicitur: *Intellectus existens in apice rationis, potest voluntas in oppositum: hoc enim, ut interpretatur Cajetanus t. 2. quæst. 77. artic. 2. intelligendum est de intellectu existente in apice rationis, quoad universalis principia, non autem quoad particularia, vel quoad universalis & particularia in habitu, non in actu, vel de intellectu existente in apice rationis speculative tantum, non practice: vel denique de intellectu stante in apice rationis, per modum consilii, non per modum imperii.*

Suppono secundo ex eodem Tractatu quatuor defectus 131 in intellectu hominis vel Angeli reperiri, vel saltem excogitari posse. Primus omni intellectui creato & creabili communis est: & vocari solet *nescientia*, quæ est carentia cognitionis ejus quod quis non tenetur scire: unde ille non potest esse causa peccati. Secundus est ignorantia, quæ est privatio cognitionis habitualis & actualis eorum quæ quis tenetur scire, quare potest esse causa peccati, si sit vincibilis, ut docet S. Thomas 1. 2. qu. 76. art. 2. Dixi *habitualis & actualis*, quia si quis actu sciat aliquid, licet non fiat ex habitu, non potest dici ignorans: similiter si quis sciat aliquid habitu, licet actu non consideret, non dicitur ignorans, sed inconsideratus. Tertius est positivus error intellectus, consistens in falso de re aliqua iudicio. Quartus denique est defectus considerationis, sive considerationis, & hæc duplex est, una negativa, dicens carentiam actualis considerationis, quando quis non tenetur actualiter attendere, altera privativa, eandem carentiam involvens, sed pro illa differentia temporis in qua tenebatur intellectus actualiter considerare. Quæritur ergo, quismam ex tribus istis defectibus primum Angeli peccatum præcesserit, an ignorantia, vel error, aut inconsideratio: præ enim nescientia non potest esse causa peccati, ut dictum est.

§. II.

Resolutio difficultatis propositæ.

Dico igitur, primum Angeli peccatum non provenire 132 ex ignorantia, vel ex errore, sed solum ex inadvertentia, sive inconsideratione. Ita D. Thom. 3. cont. Centes, cap. 110. ad 1. quæst. 16. de malo art. 2. ad 4. & hic art. 1. ad 4. & communiter Theologi contra Augustinum & Posantium, quos refert Nazarius.

Probatur prima pars: Angelus a principio suæ creatio- 133 nis habuit scientiam rerum omnium, tam naturalium, quam moralium, necnon revelationem & fidem eorum omnium, que ad honeste operandum in ordine supernaturali necessaria erant: Ergo non potuit exc ignorantia aliquid primum peccare. Consequenter patet: ignorantia enim alicujus objecti, non potest compari in aliquo intellectu, cum perfecta scientia, aut cum fide, & revelatione illius. Antecedens vero probatum manet ex dictis disp. 6. art. 3. ubi ostendimus intellectum angelicum, ratione sui excessus in gradu immaterialitatis, in hoc differre a nostro, quod intellectus noster secundum se & initio suæ productionis est in pura potentia respectu omnium intelligibilium, etiam naturalium, caretque scientia habituali ipsorum: at vero intellectus Angeli habet congenitam scientiam habitualement illorum omnino perfectam, & habitualiter extensam ad illa, necnon revelationem & fidem eorum omnium quæ ad honeste operandum in ordine supernaturali requiruntur: unde Ezech. 28. Lucifer dicitur plenus sapientia, & perfectus decore, a die conditionis suæ, ut ibidem ponderavimus.

Ex hoc probata manet secunda pars conclusionis: Nam 134 ut discurretur S. Thomas qu. 16. de Dæmonibus art. 6. falsa opinio, sive error, est quodam defectiva operatio intellectus, sicut partus monstruosus est quædam defectiva operatio naturæ: defectiva autem operatio semper procedit ex defectu alicujus principii, sicut ex aliquo defectu feminis procedit monstruositas partus: At si Angelus a principio suæ creationis habet scientiam rerum omnium naturalium, & revelationem eorum omnium quæ ad honeste operandum in ordine supernaturali requiruntur, non habet defectum alicujus principii cognoscendi, ut manifestum est: cum hæc enim scientia & revelatio naturalia vel supernaturalia coherere nequit: Ergo si habet scientiam rerum naturalium, & revelationem supernaturalem, &c. ante primum ejus peccatum, seu fultum iudicium de aliquo objecto, in ejus intellectu reperiri nequit.

Confirmatur primo specialiter quoad errorem circa ob- 135 jecta supernaturalia. Duobus tantum modis concipere possumus Angel. errare circa objecta supernaturalia: vel iudicando hæretice falsa esse quæ a Deo revelata sunt: vel iudicando de illis aliquid quod non est illi revelatum a Deo, nec per evidentem consequentiam ex revelatis deductum: Sed neutro modo potuit primum peccatum Angeli provenire ex errore: Ergo nullo modo. Major est certa, Minor probatur primo quoad primam partem: quia sicut actus credendi præsupponit piam affectionem voluntatis applicantis ad fidem, ita iudicium hæreticum, vel infidele, præsupponit malam voluntatem applicantem ad illud: Ergo præsupponit peccatum (voluntas enim applicans ad iudicium hæreticum non potest non esse peccatum) quod tamen adhuc non potest esse primum in Angelis, quia, ut supra vidimus, primum Angelorum peccatum, debet necessario esse actus prosecutionis finis ultimi: Ergo multo minus illud iudicium hæreticum erit primum Angelorum peccatum. Et ex his probatur etiam Minor

Minor quoad secundam partem: quia etiam secundum iudicium de objectis supernaturalibus, fieri non potest ab-

136 Probatur rursus eadem secunda pars conclusionis: Sicut sensus non decipitur per se, sed solum per accidens, circa sensibile proprium, ita intellectus semper est verus, per se loquendo, circa proprium obiectum: & ad summum decipitur per accidens, propter passionem infirmitatis, aut actum vel habitum vitiosum, ratione quorum perturbatur, vel ab aliquo inferiori, puta phantasia, aut huiusmodi: Sed in Angelis nulla sunt passiones, nec ante primum peccatum fuit aliquis habitus aut actus vitiosus, ut patet: nec denique potentie inferiores sensitivae, a quibus obscuraretur vel perturbaretur eorum intellectus: Ergo ante primum peccatum, nullus potuit esse error in intellectu Angelico.

137 Confirmatur: Error intellectus est malum quoddam grave naturae rationalis: Sed non culpae, nisi sit voluntarius, ac proinde praesupponat malum affectum voluntatis: Ergo poena: Sed malum poena supponit culpam: Ergo error non potuit reperiri in intellectu Ang. ante primum eius culpam.

138 Quod potest amplius confirmari ex Augustino lib. 3. de libero arbitrio c. 24. ubi sic ait: Approbare vera pro falsis, non est natura insipienti hominis, sed poena damnati: multo minus est natura insipienti Angelis, sed poena damnati: ac proinde non potest convenire Angelo ante peccatum.

139 Ex dictis hactenus probata manet ultima pars conclusionis: si enim ex una parte debuit necessario procedere aliquis defectus intellectualis, ut in prima suppositione monstravimus, & suffus in Tractatu de peccatis ostendimus: ex alia vero parte talis defectus non fuerit ignorantia, vel error, ut patet ex probatione prima & secunda partis conclusionis: cum nullus alius defectus intellectualis superstit, praeter considerationem privativam, necessario sequitur eam in Angelis fuisse causam peccati, ac secretam illam rimam, per quam in illorum mentes virus hoc intravit. Unde D. Thomas quaest. 16. de malo art. 2. ad 4. Semper in peccato defectus intellectus, vel voluntatis, & voluntatis proportionaliter se committunt: unde non oportet ponere in primo peccato Daemonis talem defectum intellectus, ut aliquid falsum existimaverit, puta aliquod malum esse bonum, sed in hoc quod defectus ab apprehensione sua regulis & ordinibus eius.

139 Confirmatur & explicatur amplius haec pars ex doctrina ejusdem S. Doctoris quaest. 1. de malo art. 3. ubi haec scribit: Hoc ipsum quod non est attendere actus ad talem regulam (scilicet rationis) in se consideratum, non est malum, nec culpa, nec poena, quia anima non operatur, nec potest attendere ad huiusmodi regulam semper in actu. Sed ex hoc accipit prima ratioem culpa, quod sine actuali consideratione regulae procedit ad huiusmodi electionem. Sicut artifex non peccat in eo quod non semper tenet mensuram, sed ex hoc quod non tenens mensuram, procedit ad incidendum. Similiter etiam Angelus non peccavit ex eo quod procedit quod non consideravit legem divinam, prohibentem amare beatitudinem naturalem, absque ordine & relatione in Deum ut auctorem & finem supernaturalem, sed ex eo quod absque consideratione huius regulae & praecipi, beatitudinem illam adamavit, & in ea nimirum sibi complacuit, unde tota malitia peccati Angel. refundenda est in inconsiderationem, seu potius in iudicium inconsideratum, quod prius est in genere causae formalis ipsa electione mala: & quodammodo posterius in genere causae efficientis, ut ex solutione argumentorum patet.

§. III.

Solutio objectionum.

140 Obijetur primo contra secundam partem conclusionis: D. Thom. in 2. ad Annib. disp. 5. q. 1. art. 1. ad 2. ait: Circa iudicium eligibilem in Angel. error esse potuit, quoniam non circa absolutam cognitionem eorum, ad qua naturalis cognitio se extendit.

Respondeo S. Doct. non loqui ibi de errore formali, sed solum de virtuali & interpretativo, qui in consideratione privativa consistit, ut clare se explicat ibidem dicens: Intellectus Angelis licet in eligendis non possit ligari passione, sicut in nobis accidit, potest tamen imperari a re-

Ho iudicio eligibili, per emissionem aliquorum qui consideranda sunt.

Obijetur secundo contra eandem partem: Si in Angelis non potuisset esse error ante primum peccatum, maxime quia est malum poena, & sic nequit antecedere culpam: Sed hoc ratio nulla est: Ergo, &c. Minor probatur, quia consideratio est malum quoddam naturae angelicae, & nihilominus admittitur ante culpam.

Respondeo concessa Majori negando Minorem. Ad cuius probationem dico, inconsiderationem, praecise & secundum se sumptam, non habere rationem mali respectu naturae angelicae: nam iuxta naturalem eius conditionem est, quod non semper sit in actuali & omnino perfecta consideratione omnium rerum: unde huiusmodi inconsideratio solum habet rationem eiusdem nude & pure negationis; eo proportionali modo quo limitatio in creaturis, secundum se & praecise sumpta, non habet rationem mali, sed est iuxta naturalem conditionem earundem creaturarum, habetque rationem nude & pure negationis respectu illarum. At vero error habet rationem mali proprie dicti, respectu naturae angelicae, quia est dispositio quaedam positiva & disconveniens naturae perfecte intellectuali: & propterea error qui secundum se est malum poena, respectu praedictae naturae perfectae, non potest esse ante malum culpae: & independenter ab eo; bene tamen praedicta consideratio, secundum se & praecise sumpta. Dico, secundum se & praecise sumpta, nam si consideretur secundum id quod aliunde habet, nempe ut est voluntaria, seu quatenus habens illam inconsiderationem vult cum ea procedere ad opus, ad quod recte exequendum requiritur consideratio, plauum est illam non esse pure negationem, sed privationem, habereque rationem mali, verum tunc supponit in aliquo genere causae peccatum voluntatis: & ita malum hoc non est ante primum peccatum, ut magis patebit ex infra dicendis.

Obijetur tertio contra tertiam partem conclusionis: 143 Juxta SS. Patres Angelus peccavit ex malitia, unde non est admittis ad penitentiam, sicut est admittis homo, quia peccavit ex infirmitate. Sed peccare ex malitia, non est peccare ex inconsideratione, sed potius ex plena deliberatione & consideratione, quia inconsideratio potius reducitur ad peccatum ignorantiae & infirmitatis, quam ad peccatum malitiae: Ergo primum Angeli peccatum ex inconsideratione non proficiscit, maxime cum ex Scriptura constat Luciferam, ejusque sequaces, a bonis Angelis, & praesertim a Michaelis dicente: Quis us Deus? fuisse admonitos de his qui considerare debebant, scilicet divinam similitudinem non esse superbe appetendam.

Confirmatur: Eadem videtur esse ratio de primo peccato Angelorum, ac de peccato primorum parentum: Sed primi parentes non peccaverunt ex consideratione: Ergo nec mali Angeli. Minor probatur, nam Eva fuit admonita de praecipto divino, cum serpens ei dixit: Cur praecipit vobis Deus, &c. Adam vero non fuit seductus, ut dicitur 1. ad Timotheum 2.

Ad objectionem respondeo SS. Patres velle, ex eo peccatum hominis esse magis venia dignum quam peccatum Angelorum, quia licet utrumque proficiscerit ex inconsideratione, inconsideratio tamen hominis non oritur ex pura malitia, sicut inconsideratio Angelorum, quatenus mala, sed ex infirmitate carnis cum ipso congenita. Ita formaliter D. Gregorius lib. 5. Moralium cap. 9. (inquit) ad intelligendum creaturas Deus fecerat, angelicam videlicet: & humanam: utrumque vero superbia percussit; sed una regnum carnis habuit, alia vero nihil infirmum de carne gestavit: miserus ergo Creator, illam ad se debuit reducere, quam in peccatione culpa, ex infirmitate aliquid coexistere habuisset: & eo amplius debuit apostatam Angelum repellere, quo cum a peccatis fortitudine corrui, nihil infirmum ex carne gestavit. Item lib. 9. cap. 28. Angelorum (inquit) Spiritus idcirco irremissibiliter peccaverunt, quia tanto robustius stare poterant, quanto eos carnis commixtio non tenebat. Homo vero idcirco post culpam veniam meruit, quia per carnale corpus aliquid, quo seipso minor esset, accepit.

Ad illud quod additur ex Scriptura dico, quod admonitio facta per Michaelem & bonos Angelos, cum fuerit facta post vitam superbiam & resistendam malorum, fuit posterius, saltem natura, peccato ipsorum: unde illa non potuit impedire quod mali Angeli ex inconsideratione peccarent: maxime quia ex vi huius admonitionis solum habuerant considerationem speculativam, non autem practicam & imperativam, quae erat necessaria ad continentiam voluntatem.

Ad confirmationem, data Majori, nego Minorem. Ad cuius probationem dicendum est, quod licet Eva, diabolo proponente, consideraverit praeciptum divinum; tamen cum ad Dei similitudinem a Demone propostam, per scientiam boni & mali consequendam, inclinavit affectum, praecipti considerationem abiect, & ita divinam appetendam similitudinem, cum tali inconsideratione peccavit. Adam vero dicitur non fuisse seductus, quia non fuit primo sed-

ductus a Demone, vel quia non fuit seductus in universali, sed tantum in particulari eligibili, ut explicat S. Thomas supra caput citatum Apolloli lib. 3. his verbis: Seductio autem duplex est, scilicet in universali, & particulari eligibili, quae est ignorantia electionis. Quicumque ergo peccat, seductur ignorantia electionis in particulari eligibili: malus autem fuit seductus, ignorantia in universali, quando scilicet credidit quod serpens dixit, sed vir non credidit hoc, sed deceptus fuit in particulari: scilicet quod gerendus esset mas nupti, & cum ea comedere deberet: & inexpectus divina severitatis, credidit quod facile ei remitteretur.